
1

ZPRAVODAJ
ZÁKUPSKÝ

Měsíčník zákupských občanů   |   Roč. 33 (35)   |   Cena 5,- Kč

06| 2024



2

Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 

s nástupem letního počasí a tím i doby, kdy je dlouho 
světlo, se rozjíždí doba grilování, posezení s přáteli 
a dalších různých akcí. Často se setkávám se zprávou…
„čau starosto, večer máme posezení na zahradě, budeme 
grilovat a pouštět si nahlas hudbu, tak to hlásíme, kdyby 
si někdo stěžoval, abys nám povolil dělat rachot i po 
desáté, jo a možná si uděláme malej ohňostroj, díky 
Pepa“. Starosta žádné obce ani města toto nemůže 
povolit. Zákon hovoří jasně, v 22.00 hodin musí být klid, 
nebo alespoň takový hluk, kterým nebudete obtěžovat 
svoje sousedy a své okolí, svoje sousedy, kam dosáhne 
váš hluk, pokud jste se třeba nedomluvili. Ano existují 
výjimky, ty jsou dané vyhláškou města a zahrnují pouze 
městské akce. Zkrátka buďte ohleduplní… 
S rušnějším večerním venkovním životem a rozjezdem 
našeho koupaliště souvisí také drobný vandalismus. Před 
sezonou došlo k posílení kamerového systému města. 
Zejména na koupališti, stadionu a sídlištích. Nové 
kamery přibydou také na křižovatkách ve městě, tak 
abychom mohli případně dohledat všechna auta, která 
do Zákup přijedou a pak odjedou. Městská policie nově 
také slouží o víkendech, hlavně jako preventivní složka, 
ale pokud bude třeba, tak i jako represivní složka. 
Červen je také měsíc kulturních a společenských akcí 
pořádaných městem a jeho organizacemi… Dnem dětí 
počínaje a Svatojánskou nocí konče. Na všechny jste 
srdečně zváni.  
Poklidný začátek léta… 

Ing. Radek Lípa 
starosta  

Rada města Zákupy 24. 4. a 15. 5. 2024 

Pozemky a věcná břemena 
Rada města Zákupy schvaluje: 
- Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 

b ř e m e n e a d o h o d u o u m í s t ě n í s t a v b y 
č .  I P - 1 2 - 4 0 1 6 0 2 5 / S o B S V B / 0 0 1 K _ C L -
Zákupy,Kapucínská,p.č .15981,kNN (zař ízení 
distribuční soustavy na pozemku p. č.  1596 
v  k.  ú.  Zákupy) se společností ČEZ Distribuce, a. s., 
IČ 24729035, se sídlem Teplická 874/8, Děčín, 

- uzavření Smlouvy o umístění veřejné komunikační 
sítě v rámci akce „0204/24 Nej Zákupy_OK“ v budově 
čp. 344, která stojí na pozemku p. č. 1462 
v  k.  ú.  Zákupy, se společností CETIN a. s., 
Českomoravská 2510/19, Libeň, Praha, IČ 040 84 063, 

- souhlas s umístěním drobné stavby (dřevěný zahradní 
domek, oplocení z poplastovaného pletiva) na 
propachtované části pozemku p. č. 1803 v k. ú. Zákupy 
občanům Zákupy dle žádostí čj. MUZ/1268/2024, MUZ/
1285/2024, MUZ/1286/2024 po dobu platnosti 
pachtovních smluv. 

Správa bytového fondu města  
Rada města Zákupy schválila: 
- uzavření nájemních smluv s nájemci bytů v majetku 

města Zákupy, jejichž nájemní smlouvy končí ke dni 
31. 5. a 30. 6. 2024, na dobu uvedenou v důvodové 
zprávě, 

- uzavření dodatků k nájemním smlouvám s nájemci 
bytů v majetku města Zákupy, jejichž nájemní 
smlouvy končí ke dni 31. 5. a 30. 6. 2024, a kteří 
splňují podmínky podle Nařízením vlády č. 2/2021 Sb., 
o podmínkách použití peněžních prostředků Státního 
fondu podpory investic formou úvěru na podporu 
výstavby nájemních bytů na území České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů, dle důvodové zprávy,  

- přidělení bytu č. 29 o velikosti 1+2 na adrese Nové 
Zákupy 512, Zákupy, a uzavření nájemní smlouvy 
na dobu určitou tři měsíce s občanem Mostu,  

- přidělení bytu č. 13 o velikosti 1+2 na adrese Školní 
342, Zákupy, a uzavření nájemní smlouvy na dobu 
určitou tři měsíce s občanem Zákup. 

- výměnu bytů mezi občany Zákup a uzavření nájemní 
smlouvy na byt č. 7 na adrese Zákupy, Nové Zákupy 
517 na dobu určitou tři měsíce a na byt č. 7 na adrese 
Zákupy, Nové Zákupy 532, na dobu určitou tři měsíce. 

Rada města vzala na vědomí v návaznosti na usnesení 
č. 266/2024/RM ze dne 3. 4. 2024, že nájemní smlouva na 
byt č. 11 na adrese Gagarinova 330, Zákupy byla 
uzavřena s občankou Zákup.  
Rada města Zákupy v souladu s § 102 odst. 3 zákona 
č.  128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů a dle § 55 odst. 4 zákona č. 120/2001 
Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti 
(exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění 
pozdě jších předpisů souhlasila se zastavením 



3

exekučního řízení vedeného u Exekutorského úřadu 
Plzeň – město, soudní exekutor Mgr. Ing. Jiří Prošek, 
č.  134 EX 04268/14, výše pohledávky 4 742 Kč 
+  příslušenství a odpis prokazatelně nedobytné 
pohledávky ve výši 19 028,66 Kč, jelikož Usnesením 
Krajského soudu v Ústí nad Labem, pobočka Liberec 
č. j. KSLB 57 INS 12410/2018-B-47 ze dne 5. 3. 2024 (PM 
21. 3. 2024) byl dlužník osvobozen od placení pohledávek 
zahrnutých do oddlužení v rozsahu, v němž dosud nebyly 
uspokojeny. 

Veřejné zakázky  
Rada města Zákupy schválila: 
- zahájení zadávacího řízení veřejné zakázky malého 

rozsahu na akci – „Pokládka mikrokoberce na náměstí 
Svobody a vytvoření parkovací plochy“, 

- doporučení komise pro hodnocení nabídek na plnění 
veřejné zakázky malého rozsahu „Restaurátorské 
kamenické práce Hrobky Franz Expedit von Schönfeld 
a sochy náhrobku Anna Fanta“ a přidělení této 
zakázky uchazeči BcA. Jan Fedorčák, Mimoňská 167, 
Zákupy, IČ 86684388, a uzavření smlouvy za podmínek 
uvedených ve výzvě k podání nabídky, v celkové ceně 
za dílo 639 900 Kč bez DPH, 774 279 Kč s DPH, 
v předloženém znění. 

Finanční záležitosti 
Rada města Zákupy schválila: 
- Hospici sv. Zdislavy, o.p.s., Pod Perštýnem 321/1, 

Liberec IV – Perštýn, Liberec, IČ 287 00 210, 
poskytnutí finančního daru ve výši 14.645 Kč 
a  uzavření darovací smlouvy č. B 09-34/2024 
s uvedenou organizací, 

- Českomoravské myslivecké jednotě, z. s., okresní 
myslivecký spolek Česká Lípa, Pivovarská 3157, Česká 
Lípa, IČ 677 77 082 poskytnutí finančního daru ve výši 
10.000 Kč na podporu a organizaci „III. ročníku 
Mysliveckého dne v Zákupech“ a uzavření darovací 
smlouvy č. B 09-33/2024 s uvedeným spolkem, 

- Spolku Český ranč, Podlesí 311, Zákupy, IČ 076 59 067 
poskytnutí individuální dotace ve výši 35.000 Kč 
na  nákup jezdeckého v ybavení a uzavření 
veřejnoprávní smlouvy č. B 09-35/2024 s uvedeným 
spolkem,  

- záměr prodat stavbu „Zákupy, Podhájí - vodovod 
a  kanalizace 1993 I. etapa“ na pozemcích p. č. 484, 
175/1, 749, 485, 1412/1 a 762 vše v k. ú. Zákupy, které 
nejsou předmětem prodeje, Severočeské vodárenské 
společnosti a. s. , Př ítkovská 1689, Teplice, 
IČ 490 99 469 za cenu 1 000 Kč. 

Rada města Zákupy vzala na vědomí informaci 
o zastavení exekučních řízení vedených u Exekutorského 
úřadu Sokolov, exekutor Mgr. Miloš Dvořák dle 
předloženého seznamu a schválila odpis uvedených 
pohledávek. 

Příspěvkové organizace města Zákupy 
Rada města Zákupy schválila: 
- uzavření smlouvy o nájmu bytu zvláštního určení č. 2 

v domě s pečovatelskou službou na adrese Nové 
Zákupy čp. 501, Zákupy s občankou Zákup s účinností 
od 1. 6. 2024, 

- vyřadit dlouhodobý majetek organizace Domov 
důchodců a dům s pečovatelskou službou Zákupy, 
příspěvková organizace, Nové Zákupy 500, Zákupy, 
IČ 711 67 463 dle přiložené přílohy ke dni 30. 4. 2024. 

Rada města Zákupy potvrdila od 1. 8. 2024 v souladu 
s  §  166 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
Mgr. Čestmíra Kopřivu, nar. 2. 3. 1965, trvale bytem 
Zákupy, Školní 334, ve funkci ředitele Základní školy 
a  Mateřské školy Zákupy, příspěvková organizace, 
se sídlem Školní 347, Zákupy, IČ 467 50 428.  
Rada města Zákupy jmenovala dle §167 odst.2 zákona 
č.  561/2004 Sb. (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, Bc. Ivu Kreisingerovou, nar. 3. 8. 1979, 
Gagarinova 395, Zákupy, členkou školské rady při 
Základní škole a Mateřské škole Zákupy, příspěvková 
organizace, Školní 347, Zákupy 471 23, IČ 467 50 428 
za město Zákupy. 
Rada města Zákupy vzala na vědomí informaci ředitele 
školy o výsledcích voleb do školské rady ZŠ a MŠ Zákupy 
na funkční období květen 2024 – duben 2027.  

Komise RM 
Rada města Zákupy vzala na vědomí: 
- zápisy z jednání komise pro kulturu a cestovní ruch 

ze dne 13. 3. a 3. 4. 2024, 
- zápis z jednání komise pro obnovu památek 

a  regeneraci městské památkové zóny ze dne 16. 4.  
2024.  

- zápis z jednání komise sociální a zdravotní ze dne 
29. 4. 2024.  

Další usnesení 
Rada města Zákupy schválila: 
- uzavření Dohod o vypovězení členství na dobu 

neurčitou ve výjezdové Jednotce sboru dobrovolných 
hasičů obce Zákupy, kategorie JPO III/1, ev. číslo 511 
191 s panem Davidem Kmochem, s panem Ondřejem 
Fürbacherem, s panem Jakubem Jakešem, s panem 
Milanem Miklovičem, s panem Tomášem Čepelou, 
s  panem Robinem Čepelou, s panem Janem Peškou, 
s  panem Miroslavem Jakešem, s panem Zdeňkem 
Havarou st., s panem Josefem Moučkou a s panem 
Jaroslavem Koblasem, 

- uzavření Dohod o členství ve výjezdové Jednotce 
sboru dobrovolných hasičů obce Zákupy na dobu 
neurčitou, kategorie JPO III/1, ev. číslo 511 191 
s  panem Lukášem Nešporem, s panem Markem 
Pačesem, s panem Adamem Janem Kolertem, a s paní 
Eliškou Martinovskou Radotínskou.  

Informace pro občany



4

Zastupitelstvo města Zákupy 24. 4. 2024 

Pozemky 
Zastupitelstvo města Zákupy schválilo: 
- prodej části pozemku p. č. 175/1 o výměře cca 95 m2 

dle zákresu v k. ú. Zákupy, za cenu 200 Kč/m2, 
a  uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě 
a  o  zřízení věcného břemene (právo vstupu a vjezdu 
ve prospěch pozemků p. č. 131/5, p. č. 134 a p. č. 138 
v k. ú. Zákupy), s občanem Zákup, 

- prodej pozemku p. č. 1657/6 o výměře 4 m2 
v  k.  ú.  Božíkov, za cenu 800 Kč + DPH dle zákonné 
sazby platné ke dni uskutečnění platby, do výlučného 
vlastnictví občanky Zákup a uzavření kupní smlouvy,  

- prodej pozemku p. č . 389 o výměře 94 m2 
v  k.  ú.  Zákupy, za cenu 18.800 Kč, do podílového 
spoluvlastnictví občanů Zákup a uzavření kupní 
smlouvy. 

Zastupitelstvo města Zákupy revokovalo:  
- usnesení č. 136/2024/ZM Bod B) písm. a) ze dne 

06.03.2024, kterým byl schválen odkup části pozemku 
p. č. 1132 o výměře cca 50 m2 dle zákresu 
v k. ú. Zákupy, za cenu 150 Kč/m2, a uzavření smlouvy 
o budoucí kupní smlouvě, s občany Zákup, dle 
důvodové zprávy, 

- usnesení č. 136/2024/ZM Bod B) písm. b) ze dne 
06. 03. 2024, kterým byl schválen prodej části pozemku 
p.  č.  1131 o výměře cca 360 m2 dle zákresu v k. ú. 
Zákupy, za cenu 150 Kč/m2, a uzavření smlouvy 
o  budoucí kupní smlouvě s občany Zákup, dle 
důvodové zprávy.  

Zastupitelstvo města Zákupy vzalo na vědomí žádost 
čj. MUZ/492/2024 ze dne 13.02.2024 a neschválilo záměr 
prodat část pozemku p. č. 520 o výměře cca 220 m2 
v k. ú. Zákupy. 

Finanční záležitosti 
Zastupitelstvo města Zákupy schválilo rozpočtové 
opatření č. 5/2024 na straně příjmů ve výši 3.600.000 Kč, 
na straně výdajů ve výši 3.600.000 Kč. 
Zastupitelstvo města Zákupy nesouhlasilo v souladu 
s § 85 písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů a dle § 55 zákona 
č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční 
činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, se zastavením exekučních 
řízení vedených u Exekutorského úřadu Plzeň – město, 
soudní exekutor Mgr. Ing. Jiří Prošek dle přiloženého 
seznamu a schválilo úhradu zálohy ve výši 500 Kč + DPH 
na náklady exekutora pro pokračování ve vymáhání 
za každou pohledávku. 

Výbory zastupitelstva města 
Zastupitelstvo města Zákupy vzalo na vědomí: 
- zápis z 22. schůze finančního výboru konané dne 

26.  3.  2024 a zápis z 27. schůze finančního výboru 
konané dne 10. 4. 2024, 

- zápis z 9. schůze kontrolního výboru ze dne 
27. 3. 2024, 

- zápis ze 6. schůze Osadního výboru Kamenice konané 
dne 19. 3. 2024. 

Další usnesení 
Zastupitelstvo města Zákupy schválilo v souladu 
s  ustanovením § 6 odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon) pořízení 
Změny č. 2 územního plánu Zákupy, a to plochy 
zemědělské –pozemku st. p. č. 140 v k. ú. Brenná, nové 
funkční využití – plochy zemědělské a lesnické 
malovýroby, na návrh vlastníka. 
Zastupitelstvo města Zákupy vydalo v souladu 
s  ustanovením § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. 
h)  zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve  znění pozdějších předpisů, a na základě ustanovení 
§  12 odst. 1 písm. a) bodu 4 zákona č. 338/1992 Sb., 
o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů, 
Obecně závaznou vyhlášku města Zákupy, kterou 
se  stanovuje koeficient pro výpočet daně z nemovitých 
věcí u zdanitelných staveb a zdanitelných jednotek. 

Marie Svobodová 

Právě nám dorazila nová dodávka knih pro děti, 
přijďte se se svými ratolestmi podívat a vybrat si. 

K návštěvě knihovny můžete využít karty 
Zákupáka, díky které máte výpůjčky zdarma. 

Informace z knihovny



5

Co jsme prožili v naší organizaci 
Naši uživatelé služeb se u nás rozhodně nenudí, 
za necelých 6 měsíců jsme zažili spoustu věcí, spoustu 
toho vytvořili a zároveň si vyzdobili náš domov. V lednu 
přijel na besedu pan Jan Rosák se zpěvákem Šimonem 
Pečenkou, v únoru přišli na besedu manželé Zlata 
Adamovská a Petr Štěpánek.  

V průběhu měsíců tvoříme v dílničce, oslavujeme 
narozeniny a MDŽ, chodíme ven na procházky a těšíme 
se na návštěvy dětí z mateřské školky a základní školy. 
Využíváme velké záliby a talentu našeho uživatele 
p. Jaroslava,  který u nás maluje a má i malířský ateliér. 
Jeho obrazy zdobí náš domov. Více na fotografiích 
a  aktualit na  facebooku Domov důchodců a dům 
s pečovatelskou službou Zákupy. 

DOMOV DŮCHODCŮ A DOMOV S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU



6

Dobrý skutek  
Ráda bych vás informovala o tom, jak umí zaměstnanci, 
kolegové, uživatelé a obyvatelé domova pro seniory 
a domu s pečovatelskou službou s láskou v srdci pomoci 
a udělat dobrý skutek.  Naše kolegyně Lucie Hammerová 
má syna Jiříka, který má závažné zdravotní problémy 
a my všichni jsme přispěli celkovou částkou 14 000,- Kč 
na to, aby mohl on a jeho  rodina vést kvalitnější, méně 
stresovější běžný život.    

Domov pro seniory 
Přáním většiny z nás je zůstat ve stáří ve známém 
prostředí, nejlépe ve vlastním bytě nebo domě. Tento 
postup je v dnešní době také často využívaný, pomocnou 
ruku nám nabízí terénní sociální služby, např. 
pečovatelské, díky kterým můžeme zůstat doma 
až do pokročilého věku. I přesto mohou nastat situace, 
kdy žít v domácím prostředí již není z různých důvodu 
možné, a v takových případech se obracíme na domov 
pro seniory. Jedním z nich je také náš domov důchodců 
v  Nových Zákupech, kde nový domov našlo mnoho 
starších lidí s potřebou trvalé péče.  
Tým pečovatelek zde denně usiluje o vytvoření 
příjemného prostředí k žití. S přibývajícím sluníčkem 
se  společně se seniory častěji přesouváme ven na naši 
zahradu, kde je možné posedět a užívat si vzájemnou 
přítomnost i jarní přírodu. Většina našich uživatelů má 
zhoršenou mobilitu, a proto pro ně přesun ven v nových, 
pohodlných křeslech bývá vítanou radostí. Jak už to tak 
mezi lidmi bývá, každého z nás potěší návštěva a milá 
společnost. Pro naše klienty to platí dvojnásob. I přes 
náročnou práci a vytrvalé úsilí pečovatelek jejich práce 
nemůže nahradit pravidelný lidský kontakt a běžné 
přátelské setkávání, protože zkrátka pro všechny 
povinnosti nezbývá prostor na to strávit s každým 
klientem pokaždé kvalitní čas. A proto bych se ráda 
obrátila na Vás a podpořila Vás k návštěvě Vašich 
bývalých sousedů, přátel a příbuzných. Jejich život u nás 
pokračuje a oni jistě ocení, pokud si najdete pár minut na 
návštěvu a rozhovor s nimi. Je možné přijít s nimi 
pohovořit, sdělit novinky, přečíst noviny, zahrát si karty 
a dámu nebo jen tak posedět, třeba na naší zahradě. 
Budeme rádi, pokud se rozhodnete svůj volný čas využít 
smysluplně a udělat radost druhým a nakonec i sobě. 
Vítáni jsou všichni, známí klientů i zájemci z řad široké 
veřejnosti. Není nutné přinést nic než sebe. 
Přijďte osobně nebo kontaktujte sociální pracovnici 
domova, Bc. Dagmar Bretovou, tel. č. 605 002 095, 
487 874 908 nebo email: bretova@ddzakupy.cz. 

Pečovatelská služba Zákupy 
Pečovatelská služba poskytuje pomoc a podporu osobám 
v nepříznivé sociální situaci v takové míře, aby uživatelé 
mohli setrvat ve svém přirozeném domácím prostředí, se 
zachováním vazeb na svou rodinu, přátele a okolí. Naše 
služby poskytujeme od pondělí do neděle, včetně svátků 

od 7:00–19:00 hod. na celém území města Zákupy 
a  v  jeho místních čátech Brenná, Božíkov, Kamenice, 
Lasvice, Starý a Nový Šidlov a Veselí. Můžeme Vám 
pomoci při zajištění chodu domácnosti. Např. nákupy, 
pochůzky, vyzvednutí léků v lékárně, pomoc s úklidem 
nebo praním prádla. Zajišťujeme doprovod k lékaři, 
na  různé instituce nebo na procházku. Můžeme Vám 
pomoci s koupáním v naší centrální koupelně, kam Vás 
i  přivezeme. Naše pomoc a podpora je pravidelná, 
opakující se a můžeme jí poskytovat i několikrát denně, 
vždy na základě uzavřené smlouvy. Pro více informací 
kontaktujte p. Kouřimskou tel. č. 730 518 574. 

Půjčovna kompenzačních pomůcek 
Kontakt: Anna Kouřimská DiS., Nové Zákupy 500, 
471 23 Zákupy, tel. 487 874 908, 730 518 574.  
E - mail: kourimska@ddzakupy.cz 

Obědy 
Můžeme vám nabídnout každodenní odběr obědů, které 
se vaří v naší kuchyni. Naše obědy jsou připravovány 
a vařeny s láskou a pod dohledem nutričního specialisty 
pana Mariána Bučka, RNt. Obědy jsou nutričně vyvážené, 
chutné a lahodí oku.  Po předchozí domluvě, za cenu 
95  Kč / oběd si je denně můžete vyzvedávat v naší 
kuchyni. V případě zájmu kontaktujte p. Říhovou, telefon  
731 657 871. 

Prodej nočních stolků 
Prodáváme vyřazené noční stolky, cena 300 Kč. 
Používané, opotřebené, funkční. Informace podá Anna 
Kouřimská DiS., tel.: 730 518 574 nebo 487 874 908 nebo 
na email: kourimska@ddzakupy.cz 
  
Rádi vás přivítáme na našich webových stránkách: 
https://www.ddzakupy.cz a na facebooku Domov 
důchodců a dům s pečovatelskou službou Zákupy. 

Bc. Romana Kučerová 
ředitelka

DOMOV DŮCHODCŮ A DOMOV S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU



7

Taneční kroužek v Alzheimer centru 
Na konci dubna se taneční kroužek Berušky ze zákupské 
školy vypravil udělat radost seniorům z českolipského 
Alzheimer centra. Děvčata nejen zatancovala, ale 
i  zazpívala. Dívky tančily na pohádkové melodie, 
country, zazněla i píseň Jen pro ten dnešní den.  
Majda Divišová, Ema Krauzová a Katrinka Olšarová 
z 1.tříd, Štěpánka Pačesová z 2.třídy, Adrianka Perlíková, 
Kristýnka Dvořáková, Verča Rychnovská, Alča Hrušková, 

Laura Schreinerová, Emma Sattlerová a Magdalenka 
Vávrová z 3.tříd a Nela Pokorná ze 4.třídy. Dívky měly 
velkou radost z usměvavých tváří. Senioři si podupávali 
do rytmu, zpívali a tleskali. 
Příští rok se zase určitě vrátíme. 
                                     

 Kateřina Řehořková a její Berušky 

ZŠ  ZÁKUPY



8

Pohár vědy na základní škole  
V lednu začaly na naší škole fungovat dva badatelské 
týmy, které se přihlásily do soutěže Pohár vědy. 
Do prvního týmu, z   1. stupně, pod vedením paní učitelky 
Řehořkové patřila z  3. A Emma Sattlerová, Magdalenka 
Vávrová, Verča Rychnovská, Adrianka Perlíková, dále 
z  3.  B Anička Hlinčíková, ze 4. B Šárka Štummerová 
a  Ráďa Skočík, z  5. A Sára Zachovová a z  5. B Marian 
Grundza.   
Druhý tým, pod vedením paní učitelky Jitky Vávrové, 
pracoval ve složení – Anežka Vávrová, Sára Perlíková, 
Markétka Suchá a Nikolas Štoček z   8. A, Amálka 
Soušková a Johanka Žílová ze 7. B a Týna Matějková z  
9. A.  
Oba týmy měly perné tři měsíce, scházely se pravidelně 
každý týden a bádaly, prováděly pokusy, fotografovaly, 
zapisovaly, dokumentovaly. Plnily úkoly, které jim 
zadavatelé zaslali. Řešení odesílaly a pak s napětím 
čekaly, jakým počtem bodů budou ohodnoceny.  

Z každého regionu postupovaly tři nejlepší týmy. Tým 
2. stupně skončil v regionu pátý, a tak nepostoupil, i když 
měl více bodů než mnoho postupujících týmů z jiných 
regionů. Na svou práci mohou být žáci i tak náležitě 
pyšní.  
Tým mladších z   1. stupně měl obrovskou radost, protože 
postoupil do regionálního kola a to z  1. místa v kraji. 
A  tak je čekalo 9. května online kolo, na které si děti 
připravovaly experiment Rajčatové kouzlo. Pokus 
předvedly, dokázaly povídat o svém experimentu 
a použily mnoho informací z   chemie.  I když se jim vše 
skvěle povedlo, na postup do národního kola 
to nestačilo. 2. místo v  kraji je ale krásné a tým odvedl 
za těch několik měsíců velkou práci.  
Výsledky naší práce a některé z experimentů budou také 
prezentovány v rámci Dne otevřených dveří na 
ZŠ Zákupy 14. 9. 2024 . 
Za oba týmy             
                               Kateřina Řehořková a Jitka Vávrová  

ZŠ  ZÁKUPY



9

,,NAŠE ŠKOLKA, PĚKNÁ ŠKOLKA, RÁDI DO NÍ 
CHODÍME, CHVÍLI SI TU POHRAJEME, CHVÍLI SE NĚCO 
UČÍME….“ 
Nový rok 2024 jsme již tradičně odstartovali Tříkrálovou 
sbírkou, jejíž výtěžek byl věnován na autíčko 
pro  handicapované děti. Proběhla i zimní olympiáda, 
hráli jsme si na nemocnici, hledali nové talenty v podobě 
pěvecké soutěže a školička se dokonce proměnila 
v ledové království.  
S koncem zimy jsme se chystali na vynášení Moreny 
a  společného vítání jara. Připravené vystoupení k MDŽ 
ve školní jídelně se také vydařilo, jakož i jarní putování 
za vílou Sněženkou.  
Starší děti navštívily muzeum Eduarda Helda 
v Zákupech, kde si mohly nazdobit velikonoční kraslice.  
Měsíc březen byl hlavně zaměřen na knihy. Navštívila 
nás paní Lenka Jakešová s autorským čtením své 
knihy ,,Příhody včeličky Emičky“.  

Z a v r š e n í m b y l o p ř e s p á n í v e š k o l i č c e p o d 
názvem ,,Noc  s  Andersenem“. Pro děti to byla nová 
zkušenost a velké dobrodružství.  
N a š í š k o l k u n a v š t í v i l i p a n S l á v e k B o u r a 
s programem ,, Logohrátky“ a to i za účasti rodičů.  
Další společnou akcí s rodiči byl čarodějnický rej, kde 
děti plnily po čarodějnické stezce různé úkoly 
a odměnou bylo opékání vuřtíků a zpěv s kytarou.  
Spolupráce s Domovem důchodců je také po celý rok 
velice pozitivní. Děti rády chodí k babičkám na tvořivé 
dílničky a babičky nám na oplátku chodí číst pohádky 
před odpoledním odpočinkem.  
S blížícím se koncem školního roku chystáme třídní 
výlety a závěrečnou školní slavnost, kde se budeme 
loučit s našimi předškoláky a také máme připravené 
velikánské překvapení.  
   

Kolektiv učitelek 
MŠ Nové Zákupy 

MŠ NOVÉ ZÁKUPY



10

BĚH ZÁMECKÝM PARKEM - 8. 5. 2024



11

BĚH ZÁMECKÝM PARKEM - FOTOGALERIE



12

V měsíci dubnu se v Božíkově uskutečnil 
každoroční úklid obce. Letos tato akce proběhla pod 
záštitou Barbie. Pro úklid jsme od Barbie obdrželi 
úklidové prostředky v podobě pracovních rukavic, 
pytlů na  odpadky a triček, vše v růžové barvě.  
Děkujeme všem, kteří přišli a pomohli nám 
s úklidem našeho okolí. 
Další akcí bylo tradiční pálení Čarodějnic. 

Tento rok nám akci komplikoval silný vítr 
a  nakonec bylo zapálení velkého ohně zakázáno. 
I  přes zákaz pálení přišlo velké množství lidí 
a čarodějnice jsme si užili. 
Když nám počasí dovolí, velkou vatru zapálíme 
1. června večer při oslavě Dne dětí.  

Za OV Božíkov, Mirek Žížala 

OSADNÍ VÝBOR BOŽÍKOV



13

ODDÍL STOLNÍHO TENISU

40. ročník turnaje „O pohár osvobození”    

 Z historie turnaje 
 U příležitosti oslav 38. výročí ukončení 2. světové války, 
jsme uspořádali v květnu r. 1983 turnaj na počest tohoto 
výročí. Byl to 1. ročník turnaje „O pohár osvobození”. 
Turnaj, kterého se zúčastnili jenom hráči našeho oddílu, 
vyhrál Pavel Vakula. Druhý se umístil Zdeněk Častulík 
ml. a 3. místo obsadil Vráťa Česenek. Druhý ročník 
turnaje jsme uspořádali po dvouleté odmlce v r. 1986. 
Pozvali jsme na něj i hráče z jiných oddílů okresu. 
Turnaje se účastní 25 – 30 hráčů. Jezdí si k nám zahrát 
hráči z Č. Lípy, N. Boru, Kam. Šenova, Mimoně, Cvikova, 
Volfartic a dalších míst. Na turnaj zveme i bývalé hráče 
našeho oddílu a zájemce ze Zákup. Nejčastějším vítězem 
turnaje je Otta Hübsch, který v předchozích ročnících  
turnaj vyhrál 9 krát. 

Letošní, již 40. ročník tohoto turnaje, jsme uspořádali 
v  sobotu 4. května. Zahrát si přišlo 23 hráčů. Z našeho 
oddílu hrálo 13 hráčů, z jiných oddílů přijelo 10 hráčů. 
Jako vždy nejprve proběhlo přivítání hráčů, poté bylo 
řečeno něco málo o historii turnaje a pak proběhlo 
rozlosování. Hráči byli rozděleni do 4 skupin, kde hráli 

každý s každým na 3 vítězné sety. Hráči, kteří 
se  ve  skupinách umístili na prvních dvou místech, 
postoupili do finálové skupiny. Zde hráli systémem 
pavouka o vítězství v tomto turnaji. Zvítězil Otta 
Hübsch, který tak dosáhl svého 10. vítězství v historii 
tohoto turnaje. Druhý skončil Vráťa Česenek a třetí místo 
obsadil Petr Korp z Kam. Šenova. Tito hráči byli 
odměněni dárkovými balíčky a dostali diplom. 
15 hráčů, kteří skončili ve skupinách na 3. až 6. místě, 
se  vyřazovacím způsobem formou pavouka utkalo 
o vítězství v soutěži útěchy. Až do finále postoupili Petr 
Moník a Mirek Tomek. Zvítězil Mirek Tomek a získal také 
malou odměnu. 
Turnaj proběhl v příjemné, přátelské atmosféře, kterou 
si pochvalovali zvláště hráči z cizích oddílů. Turnaj začal 
v 9 hod. a skončil ve 14.30 hod. 
Celý turnaj dobře organizovali a řídili Milan Hovorka 
a Petr Brůžek, který také zajistil věcné odměny pro vítěze 
a malé občerstvení. 

Za oddíl stolního tenisu 
M. Hovorka



14

ZVAS 
Víte, co znamená zkratka 
ZVAS? Je to závod skautských 
vlčat a světlušek o putovní 
totem náčelníka a  putovní 
vlajku, který se koná každé 
dva roky ve třech kolech 

(základní, krajské a finální celostátní kolo). Cílem závodu 
je setkání s ostatními skauty z jiných oddílů, zkoušky 
v  rámci celodenních aktivit a poměření schopnosti 
si  poradit v situacích potřebných v běžném životě. 
Disciplíny závodu vychází z oblastí, které můžeme 
nazvat „Co umím a znám, Příroda kolem nás a Svět“ 
a  jsou zaměřené zejména na znalost první pomoci, 
dopravních značek, manuální zručnost, fyzickou 
zdatnost, logické uvažování, schopnost řešit problémové 
situace, schopnost vyhledávat informace, komunikaci, 
pobyt v přírodě, kuchařské dovednosti, orientaci 
v prostoru, vztahu k vlasti a skautingu.   
Dne 27. 4. se naše zákupské světlušky (družina Veverek, 
což jsou děvčata ve věku od 6 do 11 let) zúčastnily 
okresního závodu v Doksech. Sraz byl v 7:20 hodin 
na vlakovém nádraží v České Lípě, kde se s dětmi rodiče 
rozloučili a popřáli jim hodně štěstí. Ve voze jsme zjistili, 
že nejsme jediní skauti, kteří jedou závodit. Vlakem 
do  Doks je  to  jen kousek a cesta rychle plynula,  
ale i tak jsme si ji zpestřili hrou Černý Petr.  
Registrace účastníků proběhla v parku u místního zámku, 
kde bylo zajištěno zázemí po celou dobu závodu, velký 
stan s lavicemi a malý stánek s občerstvením (čaj, šťáva 
a zákusky).  Celkem se účastnilo 11 skautských družina 
z Českolipského okresu.  
V 9:00 byl vyhlášen nástup, společně jsme si zazpívali 
skautskou hymnu a pak jsme si poslechli pokyny, jak 
bude akce probíhat. Doprovod starších 15 let se musel 
v  rámci družin vyměnit. Po 15 minutách nás po dvou 
družinách vypouštěli proti sobě na trasu, kde bylo 
rozmístěno 8 stanovišť s různými úkoly. Každá družina 
dostala mapu Doks s vyznačenými stanovišti a cestu měli 
postupně domalovat. Všichni si užívali úkoly a nikomu 
nevadilo ujít 7 km, ačkoli cesta trvala téměř 5 hodin, ale 
v zápalu boje to téměř nikdo nepostřehl. Celá akce byla 
tématicky zaměřena na komiksový příběh Čtyřlístku. 
Po příchodu do cíle  dostal každý soutěžící zasloužený 
guláš s chlebem.  Společně s ostatními jsme si zahráli pár 
her a netrpělivě jsme čekali na vyhlášení. Konečně před 
17 hodinou proběhl závěrečný nástup. Naše Veverky 
se umístily na skvělém třetím místě, jen o bod za prvním 
a druhým místem. S velkou radostí si došly pro diplom 
a  ceny. Po rozloučení se všemi soupeři jsme si zašli 
za  odměnu na zmrzlinu  a podívat se do muzea 
Čtyřlístku, kde měli skauti se šátky vstup zdarma. 
V podvečer jsme vyrazili pomalu zpět k nádraží a těšili se 
do hajan. 
Naše holky jsou moc šikovné a skvěle nás reprezentovaly, 
moc  děkujeme Viky, Kristýnce, Lenče, Majdě, Terce 

a Jarušce za krásné umístění a gratulujeme. Získali jsme 
nové znalosti, ale poznali jsme také nové kamarády 
a odvezli jsme si spoustu zážitků.  Tak zase příště ahoj. 

Andrea 
Vedoucí družiny Veverek, Skauti Zákupy 

SKAUTI ZÁKUPY



15

Ve čtvrtek 25. dubna se náš Zákupský nohejbalový oddíl 
vydal na soustředění do Rotavy poblíž Sokolova. Ačkoliv 
počasí hrálo všemi barvami a my přijížděli ve sněhové 
vánici, nakonec se krásně vyjasnilo a my se mohli plně 
věnovat tréninku. 

V rámci soustředění jsme sehráli přátelské utkání 
s  týmem Sokolova. Přestože jsme soupeři podlehli, jak 
náš A tým, tak i B tým podaly solidní výkon. Celé utkání 
se neslo v bojovném, ale zároveň přátelském duchu 
a  my  tak máme na nohejbalové mapě nové kamarády 
ze Sokolovska. 

Cílem soustředění bylo vypilovat techniku, zejména hru 
v poli a na síti. To se nám dařilo pod přísným dohledem 

trenéra Lukáše Foubíka. V rámci dvoufázových tréninků 
jsme uskutečnili i dva klubové turnaje dvojic a trojic. 
V turnaji dvojic vyhrála dvojice Lebeda, Foubík, zatímco 
v turnaji trojic triumfovala sestava Foubík, Kos, Paďour. 

Závěrem jsme navštívili extraligové utkání v Karlových 
Varech, abychom nahlédli pod pokličku těch nejlepších 
týmů. Celé soustředění hodnotíme velmi kladně a těšíme 
se až nové zkušenosti zúročíme na našem tradičním 
turnaji dvojic: "O Zákupské kopyto", který se koná letos 
22. června 2024. Uvítáme nejen hráče, ale také fanoušky. 

Za nohejbalový oddíl, 
Petr Lukavec 

ODDÍL NOHEJBALU

POZVÁNKA



16

Úspěch členů Klubu aktivních seniorů  Zákupy 

Dne 16.5.2024 se uskutečnily v Tanvaldu Krajské 
sportovní hry seniorů, kterých se zúčastnila dvě družstva 
našeho spolku.  
Soutěže proběhly od 9.30 do 13.00 v deseti disciplínách – 
bolloball, šipky, hokej, lukostřelba, chůze nordic walking 
na čas, hod basketbalovým míčem, disc golf (freesbee), 
snack-golf, petangue.  
Her se zúčastnilo celkem 21  šestičlenných družstev. Oba 
naše týmy si vedly velmi dobře  – jedno družstvo 
se  umístilo na 7. místě a druhé družstvo na 2. místě, 

a  to nám zajistilo  postup do celostátního finále. To se 
bude konat za necelý měsíc v Liberci. Budeme 
reprezentovat nejen Zákupy, ale hlavně Liberecký kraj. 
Úspěchu obou družstev napomohly naše opakované 
tréninky na  zákupském stadionu. 
Všem zúčastněným seniorům patří velký dík a družstvu, 
které se zúčastní třídenního klání přejeme:„Zlomte vaz!“ 

Za klub aktivních seniorů 
Ing. Jiřina Fridrichová 

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ



17

PŘIPRAVUJEME: 

29. 6. Vítání léta 
23. 8. Rozloučení s létem 
13. - 14. 9. XXVIII. Zákupské  

       slavnosti 
 8. 10.  Autorská beseda  
      v knihovně 
11. 10. Posezení se seniory 
15.10. Divadelní představení  
      „Když se zhasne“ 

INFORMAČNÍ CENTRUM  

OD 1. 6. 2024 ZAHAJUJEME SEZÓNU A VY  NÁS 
MŮŽETE NAVŠTÍVIT OD ČERVNA DO SRPNA. 
PROVOZNÍ DOBA  
PONDĚLÍ -  NEDĚLE OD 9 DO 16 HODIN.  
BĚHEM ČERVNA BUDOU V PRODEJI NOVÉ 
PROPAGAČNÍ MATERIÁLY, NAPŘ. POHLEDY, PEXESO, ZAKOUPIT 
MŮŽETE NOVOU VÝROČNÍ TURISTICKOU ZNÁMKU - KE 160. VÝROČÍ 
NAROZENÍ EDUARDA HELDA. 

                                      TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU.



18

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 30. 4. 2024



19

Jak správně na dobíjení lithiových akumulátorů? 
Lithiové baterie – akumulátory se stávají běžnou 
součástí našich životů. Jsou stále více preferovanou 
volbou na trhu v širokém spektru zařízení, která 
používáme každý den.  Jsou oblíbené díky svým malým 
rozměrům, vysoké kapacitě a minimálnímu nebo 
žádnému paměťovému efektu. Jsou součástí mobilních 
telefonů , powerbank, elektronických hraček, 
elektrokol, segwayů, elektrokoloběžek a používat se 
začínají i v automobilovém průmyslu. I přes jejich 
uživatelskou přívětivost je důležité si uvědomit, že 
s  tímto rostoucím trendem přichází i určitá rizika, 
která s sebou jejich používání nese. Lithiové 
akumulátory jsou totiž náchylné k poškození a mohou 
způsobit požár v důsledku přebíjení, mechanického 
poškození nebo tepelného namáhání. Dodržováním 
správných postupů a bezpečnostních opatření 
můžeme minimalizovat riziko nehod, a zajistit tak 
bezpečnost naši i našich blízkých. V dnešním článku 
radíme, jaké zásady př i nabíjení lithiových 
akumulátorů dodržovat.Pravidlem číslo jedna je 
dodržení pokynů uvedených v návodu výrobce. Před 
zahájením nabíjení vizuálně zkontrolujme, zda není 
akumulátor poškozen mechanicky (zmáčknutí, 
proražení, nafouknutí atd.) nebo chemicky (koroze, 
oxidace kontaktů, vytečení akumulátoru apod.). Pokud 

objevíme poškození, pak nabíjení vůbec nezahajujme! 
Používejme pouze originální nabíječky dodané nebo 
schválené výrobcem a pravidelně kontrolujme jejich 
stav. Pro samotné nabíjení volme nejlépe nehořlavý 
povrch, dbejme na to, aby se v jeho blízkosti 
nevyskytoval žádný hořlavý materiál, jehož zapálením 
by mohlo do j í t k rozš í ření požáru . Nikdy 
nenechávejme zařízení při nabíjení bez dozoru. Pokud 
musíme odejít, odpojme nabíječku od elektrického 
zdroje a pokračujme v nabíjení až po návratu domů, 
kdy budeme schopni zařízení sledovat. Pokud dojde 
k  zahoření zařízení, je důležité zachovat chladnou 
hlavu a jednat rychle. Vždy musíme vyhodnotit 
stávající situaci a dbát na svoji ochranu. Mějme na 
zřeteli, že může dojít k „rozletění“ baterie, která nám 
může způsobit popáleniny. Je-li to možné, odpojme 
přívod elektrické energie do nabíječky a nabíjeného 
zařízení a pokusme se jej uhasit. Ponořme celé zařízení 
do vody tzv. ho “utopme“. V rámci prevence 
doporučujeme nákup hasicího spreje nebo přístroje 
k  hašení lithiových baterií (pěnový, AVD). Vždy 
zavolejme na tísňovou linku 150 nebo 112. 
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 

Autor: kpt. Ing. Alena Sládková

Vyúčtování služeb za rok 2023 
Vysoké ceny TE a TÚV (nejvyšší v historii zákupské 
kotelny) – mírná zima. To je základní charakteristika 
uplynulé topné sezóny. Čísla a srovnání: 

Předběžná cena: předpoklad stanovený na základě 
odhadu dodavatele TE 
Výsledná cena: stanovená na základě skutečných 
nákladů a spotřeby (najdeme v opravném vyúčtování) 
Závěrečné vyúčtování služeb skončilo většinou mírným 
přeplatkem (dle nastavení záloh). 
Zálohy na 2024: u nájemníků, kteří měli nedoplatek více 
jak 5 000 Kč, dojde ke zvýšení záloh a to na konkrétních 
položkách, kde došlo k nedoplatku. 
Předběžná cena na rok 2024 byla stanovena na 1100,16 
Kč/Gj tepelné energie. Zvýšila se cena vody, za vodné 
a stočné zaplatíme 142,34 Kč/m3 (tj. o cca 14 Kč více jak 
v loňském roce). Cena za el. energii ve společných 
prostorech zůstává stejná.  
S účinností od 1. 1. 2024 došlo ke změnám ve Vyhlášce 
o rozúčtování nákladů na teplo a TÚV. Změnil se poměr 

základní a spotřební složky (poměr podlahové plochy 
a  náměr indikačních měřidel). Zároveň se sníží limit 
hranice spodní spotřeby z 80 na 70 %. V praxi 
to  znamená, že každý nájemník zaplatí nejméně 70% 
průměrné spotřeby (a to i v případě, že topení 
nevyužívá). Nejdéle od roku 2027 vznikne nájemci 
povinnost, nejméně 1x za měsíc informovat nájemníky 
o  spotřebě tepla a TÚV. Toto řešení může přinést lepší 
informovanost pro nájemníky, kteří se zajímají o svoji 
spotřebu, určitě přinese vyšší náklady (realizace zařízení 
pro sběr a přenos informací, zřízení informačního 
(webového) portálu, atd. Cílem je snížit spotřebu energií, 
takže spotřebu možná snížíme, ale nebude to  zadarmo. 
Než k tomuto opatření dojde, a  pro  ty, co  nejsou 
příznivci brouzdání po internetu, budou v  jednotlivých 
vchodech instalovány informační nástěnky. Zde bude 
uvedeno zejména: měsíční spotřeba tepla a porovnání 
s  loňskou sezónou, předběžná cena tepla a TÚV a její 
změny, informace vztahující se k provozu domu. 

        
 Jaroslav Hajdů 

VYÚČTOVÁNÍ ENERGIÍ ZA ROK 2023

Hasiči radí občanům



20

ZPRÁVY Z FARY

Římskokatolická farnost, Mimoňská 228, 471 23 Zákupy                                                       
pravidelná bohoslužba: každou neděli od 8,30 hod., v týdnu 
dle rozpisu 

Pán můj a Bůh můj  
Nadpis jsme si dovolili zapůjčit od svatého apoštola 
Tomáše. Jsou to jeho úžasná slova, která dodnes resonují 
v každém čtenáři Písma svatého při jejich přečtení. 
Zavádějí nás do večeřadla v době před dvěma tisíci lety, 
kdy Pán Ježíš vstal z mrtvých, ale učedníci a lidé ještě 
tápou a nechápou tu velkolepou skutečnost. Byl přece 
ukřižovaný, viděli ho zemřít na kříži, ale nyní je živý, 
že opravdu vstal z mrtvých, že se ukazuje lidem a hovoří 
se svými žáky. Jak se to mohlo stát? Jistě si kladli tuto 
otázku a nejen oni, ale tajemství Kristova vzkříšení 
je  dodnes stále pro člověka nevyřešené. Bylo vyneseno 
mnoho teorií a „určitě zaručených, rádoby vědeckých“ 
odpovědí, ale stále ne a ne se dopídit pravdy. Ale pro 
křesťany je dávno vyřešená. 
Ale vraťme se zpět k apoštolu Tomášovi. Musel být stejně 
jako jeho spolubratři zcela zdrcen smrtí Ježíše na kříži, 
protože Pána Ježíše miloval. Byl uchvácen a nadšen Jeho 
učením a následoval ho. Nerozuměl tomu, když Pán Ježíš 
hovořil o tom, že musí mnoho trpět, že bude bit 
a ponížen, že zemře, ale že třetího dne vstane z mrtvých. 
A kdo by tomu rozuměl, nikdy se nic podobného nestalo 
a nikdo o ničem takovém neslyšel. I ostatní učedníci, 
kteří Krista doprovázeli, nechápali, co tím myslí. Pak 
se ale stalo všechno tak, jak to Ježíš předpověděl. A ženy 
a pak i apoštolové Petr a Jan přinesli zprávu o tom, 
že viděli Pána Ježíše živého a mluvili s ním, že opravdu 
jako první z lidí vstal z mrtvých. A pak se přesvědčili 
sami, Pán Ježíš živý přišel za nimi do onoho večeřadla 
a hovořil s nimi. A najednou se všechno začalo skládat 
do logické řady událostí a oni se najednou utvrdili, 
že  Ježíšova slova jsou pravdivá a že Ježíš nebyl a není 
obyčejný člověk, ale opravdu je syn Boží.  
Když se tato událost stala, apoštol Tomáš zrovna mezi 
učedníky nebyl. Samozřejmě mu jeho spolubratři 
nadšeně vyprávěli o návštěvě zmrtvýchvstalého živého 
Pána Ježíše, ale on váhal, stále ještě nemohl uvěřit, že by 
to bylo možné. 
A tehdy řekl: „Dokud neuvidím na jeho rukou stopy po 
hřebech a dokud nevložím do nich svůj prst a svou ruku 
do rány v jeho boku, neuvěřím.“ 
Za několik dnů byli opět učedníci spolu a apoštol Tomáš 
s nimi. Ač byly dveře zavřeny, Ježíš přišel a postavil 
se  doprostřed. Pak řekl: „Pokoj vám.“ Potom vyzval 
Tomáše: „Polož svůj prst sem, pohleď na mé ruce a vlož 
svou ruku do rány v mém boku. Nepochybuj a věř!“ 
A  nyní se dostáváme k úžasným slovům apoštola 
Tomáše: „Můj Pán a můj Bůh.“ Ježíš mu řekl: „Že jsi mě 
viděl, věříš. Blahoslavení, kteří neviděli a uvěřili.“  
Apoštol Tomáš nebyl žádný učenec, byl to prostý muž. 
Neměl žádné ambice a snahu být nějak výjimečný, 
ale který byl moudrý a používal selský rozum. Zkoumal 
a  hodnotil, co se mu předkládalo. Pán Ježíš měl slova 

moudrosti a učení, které zcela měnilo myšlení a život 
člověka. Tomáš cítil a ztotožňoval se s Kristovým 
učením. A jeho setkání s oslaveným Ježíšem muselo být 
úžasné a něco velmi šokující. Musel to být blesk 
a  osvícení. Proto mohl říci ona slova: „Můj Pán a můj 
Bůh.“ Kéž by mohl každý z nás prožít onen okamžik 
pravdy.    
Měsíc červen je zasvěcen Pánu Ježíšovi, abychom si stále 
připomínali velikost a důležitost našeho Spasitele pro 
člověka a lidstvo. Jeho obrovskou lásku k nám, obětavost 
a neúnavnost na díle spásy každého z nás.    
  
P O Z V Á N K Y 
MEZINÁRODNÍ  AKCE  NOC  KOSTELŮ  V  PÁTEK   
7.    ČERVNA  OD  18.00 HOD. V  KOSTELE 
SV. FABIÁNA  A  ŠEBESTIÁNA   V  ZÁKUPECH 
Zákupská farnost letos již po 13-té pořádá Noc kostelů, 
kterou se připojuje k mezinárodní akci Noc kostelů.  
Návštěva kostela ve večerním čase je něco zcela jiného 
a jaksi tajemného. Navíc bude možné navštívit prostory, 
které nejsou běžně veřejnosti přístupné. Noční prohlídka 
přináší zcela jinou perspektivu, tma a hra světel a stínu 
přináší jiné pohledy na duchovní prostory a zážitky. 
Setkání s nádherou, krásou a pociťovanou láskou 
je  velkým obohacením a pohlazením po duši. 
A v neposlední řadě jsou přínosné hovory a přijetí, které 
se návštěvníkům dostává. Každý člověk je srdečně vítán. 
Vstup je zdarma. 

NOC KOSTELŮ  v   BRENNÉ, KOSTEL   sv.  JANA   
KŘTITELE v pátek 7. června  od 15.00 hod. - 16.00 hod. 
Kostel v Brenné se stále opravuje. Bohužel stavební práce 
a potřebný materiál stále zdražuje a to znamená, že za 
stejné peníze se opraví méně. Proto není kostel ještě 
běžně přístupný veřejnosti a návštěvníci mají jedinečnou 
možnost využít mezinárodní akci Noc kostelů k jeho 
návštěvě. Srdečně vás všechny zveme. Vstup je zdarma. 

NOC KOSTELŮ  VE VELENICÍCH, KOSTEL 
NEJSVĚTĚJŠÍ  TROJICE  V  SOBOTU 8. ČERVNA OD  
11.00 HOD.  DO  12.00 HOD. 
Krásný barokní kostelík ve Velenicích je největší 
historickou památkou obce. Bohužel si ho snad až na 
výjimky nikdo neváží. Přitom obyvatelé na začátku 
18. století velmi toužili mít vlastní svatostánek. Vyvinuli 
velké úsilí, konali sbírky, skládali penízek k penízku, 
uskromňovali se a pořádali různé akce, jen aby mohli 
s  jeho stavbou začít. Nynější osazenstvo je lhostejné 
a  snahám farnosti o jeho záchranu žádným skutkem 
nepomáhá, pouze slibuje. Osud kostela je nejistý. Přesto 
farnost, která nemá kromě kostela žádný majetek, stále 
hledá pomoc, sponzora a možnosti, jak tento neutěšený 
stav změnit. A v případě, že se kostel nepodaří zachránit, 
nabízíme alespoň možnost podívat se a zúčastnit 
se komentované prohlídky v rámci Noci kostelů.        
Srdečně všechny zveme. Akce je zdarma.     



21

ZPRÁVY Z FARY

Komentované prohlídky kostela 
Od začátku května do konce měsíce září každou sobotu 
a neděli v době od 14.00 hod. do 16.00 hod. (v případě 
zájmu i déle) pořádá zákupská farnost komentované 
prohlídky děkanského kostela sv. Fabiána a Šebestiána. 
Nabízí po domluvě i návštěvu v jiné dny a časy. V kostele 
může t e z í s k a t r a z í t k o s e s v a tým F a b i á n e m 
a Šebestiánem. Vstupné je dobrovolné. 
Vidět zákupský kostel a slyšet o jeho historii bude pro 
vás jistě přínosné. Ač se nezdá, kostel sv. Fabiána 
a  Šebestiána je mimořádný a není běžným sakrálním 
objektem. Už jenom to, že v jeho prostorách konkrétně 
v oltáři Neposkvrněného Početí Panny Marie je uložena 
vzácná relikvie sv. Felixe, římského prvomučedníka, 
kterou zmiňovaly a doporučovaly k prohlídce cestovní 
bedekry už za 1. republiky, nádherné náhrobníky 
majitelů panství Berků z Dubé atd. Jistě nebudete litovat.     
Info: pro návštěvníky, kteří hledají jen ticho, a chtějí 
se na chvíli potěšit, ztišit a načerpat sílu z posvátného 
prostoru, je děkanský kostel otevřený denně alespoň 
k vstoupení a nahlédnutí (ke mřížím). 

Kdo to dovolil? 
Z medií jsme se dověděli, že jeden z korunovačních 
klenotů tzv. Ostatkový kříž z r. 1354 byl převezen 
ze Svatovítské katedrály v Praze a zapůjčen na nějakou 
výstavu do Saska. A nebyla to kopie, jak běžně bývá 
zvykem, když se jedná o tak vzácný klenot, ale originál. 
V této době, kdy mnoho lidí cítí ohrožení a strach, ať je 
to z jakýchkoli důvodů, dovolit, aby velmi vzácný symbol 
sv. Václava, české státnosti a Boží ochrany opustil naši 
zemi, je tak nemyslitelné a trestuhodné, že se tomu 
nechce ani věřit. Král Karel IV., otec vlasti by byl tímto 
konáním značně nespokojený a velmi zhnusený, stejně 
jako my. Lidé po staletí prosili a hledali pomoc a útěchu 
od Boha a Ostatkový kříž je a byl symbolem, ke kterému 
vznášeli své prosby. Byl nesen v modlitebním procesí jen 
při velmi výjimečných příležitostech a byla mu vzdávána 
obrovská úcta. Jak je možné, že se něco takového stalo? 
Cožpak lidé zapomněli, že když lidská pýcha přesáhne 
svou hranici, nastupuje odplata z Nebe. Cožpak neví, 
že korunovační klenoty jsou chráněny už od doby krále 
Karla IV. klatbou (církevní trest), že se chovají tak 
neuctivě?      
Vysvětlivka: 
Součástí korunovačních klenotů je tzv. Zlatý ostatkový 
kříž, dříve také Zemský kříž českého království. Nyní se 
zkráceně nazývá Ostatkový kříž, protože v něm jsou 
uloženy velmi vzácné ostatky Kristova umučení. Jedná se 
o dřevo Ježíšova kříže, část provazu, kterým byl svázán, 
hřeb, část houby, která byla napuštěna octem a měla 
sloužit k napojení Krista na kříži. Dále jsou tam ostatky 
sv. Jana Křtitele, sv. Pankráce a sv. Anny. Byl používán 
jen vzácně, a to při korunovacích králů a hodně 

výjimečných příležitostech. Je chápán a ctěn jako 
největší zářič ochrany naší země a lidu.  
Ostatkový kříž je vyroben ze zlata a ozdoben vzácnými 
safíry, kamejemi a perlami.     

                                                                                                                                                   
za farníky M. Hašlová 



22



23

ZDE MOHLA BÝT VAŠE REKLAMA 

  CELÁ A4  -  400 Kč 
 1/2 strany - 200 Kč 
 1/4 strany - 100 Kč 
 1/8 strany -   50 Kč 

více informací na kultura@mesto-zakupy.cz 



24

V dubnu oslavila své 
90. narozeniny paní  
Hana Daníčková 

Zákupský zpravodaj – založen 1974, obnoven 1992, MK ČR E 12213 
Redakční rada – šéfredaktorka: Bc. Michaela Šoltová; členové: Marie Svobodová, Helena Vinšová, Bc. Iva Kreisingerová 

Vydavatel – město Zákupy | Adresa administrace – Městský úřad, Borská 5, telefon 487 857 171 
Cena inzerce – strana formátu A4 - 400,- Kč, ½ strany - 200,- Kč, ¼ strany - 100,- Kč, 1/8 strany - 50,- Kč vč. DPH 

Uzávěrka vždy 20. dne v měsíci do 12 hod. V případě, že termín uzávěrky připadne na víkend, je uzávěrka v pátek. 
Náklad – 300 ks | Realizace: funprint.eu

V dubnu oslavila své 
96. narozeniny paní  
Zdenka Líbalová 

JUBILANTŮM PŘEJEME VŠECHNO 
NEJLEPŠÍ, PEVNÉ ZDRAVÍ A HODNĚ 

SPOKOJENOSTI DO DALŠÍCH LET

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA „ŽIVOTNÍ JUBILEA“  

Chcete popřát rodinným příslušníkům k jejich životnímu jubileu? 
Ve společenské rubrice je možné zdarma zveřejňovat jubilea 70 let, 75 let, 80 let, 85 let, 

90 a více let. 
Text přání, popř. fotografii zašlete na emailovou adresu 

 kultura@mesto-zakupy.cz 

Uzávěrka je vždy 20. dne v měsíci. V případě , že termín uzávěrky připadne na víkend, je uzávěrka 
v pátek. 

Příklad: Oslavenec má narozeniny v dubnu. Aby bylo blahopřání zveřejněno v květnovém zpravodaji, bylo 
nutné poslat příspěvek do 12 hodin dne 20. dubna. 

Vzhledem k tomu, že 20. 4. 2024 připadá na sobotu, měl být příspěvek odeslán do 12 hodin dne 19. dubna 
2024 (pátek). 

V dubnu oslavila své 
90. narozeniny paní  
Olga Lochmanová 


		2024-05-22T14:39:25+0200
	Preflight Ticket Signature




